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WHOEKC HA NMEPLENUWJA HA KOPYNUWJA (UNK) 2013

Coapxu oueHn 1 paHrupara Ha 177 3emju u
TePUTOPUN 0 LIeNTMOT CBETOT BO OAHOC Ha
HUBOTO Ha nepuenuuja Ha Kopynuuja Bo
JaBHUOT CEKTOp

Pe3yTtaTuTe ce npe3eHTUpaHM Ha CKana
o 0-pm0 100
0 - BUCOKO KOpYNTMUBHA
100 - MHOry yucra
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WHOEKC HA NMEPLENLUWUJA HA KOPYINMUWJA (UNK)

UMK rm oueHyBa un paHrupa semjute/Teputopmnte Bp3 OCHOBa Ha HUBOTO Ha
nepuenuuja Ha Kopynuujata BO jaBHNOT CeKTOp Ha ApxaBaTta. Toa
npeTtcraByBa KOMMNO3UTEH MHOEKC, KOMOMHaLUja Ha aHanuU3n U NPOLIEHKU Ha
Kopynuuja, cobpaHu og noBeke peHOMUPaAHU MHCTUTYLIUN.

UMK npetctaByBa HajpacnpocTpaHeT UHOAUKATOP KOj Ce KOPUCTU 3a Mepebe
Ha Kopynuuja LWLMpPYM CBETOT U € MOKHa anatka Bo bopbara npoTtuB
KopynuujaTa.

 Pa3nukarta BO oLieHKaTa U paHrMpal€eTo Ha 3emMmjaTta e BO TOoa LITO OLeHKaTa
Ha egHa 3eMja jJa nokaXyBa nepuenuujata Ha HUBOTO Ha Kopyrnuuja BO
jaBHMOT ceKTop Ha ckana oa 0-100 kage O 3Haum BMCOKO KopymnupaHa u 100

AeKa 3emMjaTa ce nepuenupa Kako MHOry 4YucTa.
— PaHrupameTo Ha 3emjaTa ja NnoKaxXyBa HejauHTa no3uumja BO O4HOC Ha OCTaHTUTe
3eMju/TepuToprmn BKIy4eHU BO UHOEKCOT.
— PepHnoT 6poj Mmoxe Aa ce NPOMeHN caMo aKo ce NPOMeHU 6POjoT Ha BKITyYEHU 3eMju.
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WHOEKC HA NMEPLUENUWJA HA KOPYINUWJA E:

* [nobaneH - ondaTteHu ce 177 zemju
o CEOﬂCbaTeH - noBeke of 13 pa3nuy4HU U3BOPY Ha NoJaToLU
’ I'Ipe3eHTMpa nepu,enu,wja (ekcnepT/ BU3HUCMEHN)
« Jaondaka kopynuujata BO jJaBHUOT CEKTOP -

3noynoTpe6a Ha BnacTa 3a NPUBaTHU LieNH, jaBHU CNYXO6eHULM
NHCTUTYLIMW
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MHpekcoT Ha nepuenuuja Ha Kog

* [logurawe Ha cBecTa Ha rMObGanHoO HUBO

* [loTTMKHYBaH€ Ha BnaguTe 3a
nogobpyBsame

« Komnapauuja Ha pusuLmnTe Ha Kopynuuja
BO JaBHUOT CEKTOP HU3 3eMjuUTe U CO TEKOT
Ha BpeMeTo

* [logaTouu Kon npuaoHecyBaar 3a
aHanu3a u UcTpaxyBama
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OJIO'NJA HA UNK 2013:

Metogonorujata Ha UMK e axypupaHa Bo 2012 roauHa co
BpeaHocTu oA 0-100, co Toa wTo oA 2013 e BO3MOXHO Aa ce
cneaar U NPOMEHUTe KOU HacTaHyBaaT CO TeK Ha Bpeme
Opxasute ce oueHeTn co ckana og 100 (mHory yucta) ao 0
(MHOry KOopymnupaHa)

MeTogonoruja KOpucTu nogaToum ctapm camo egHa roauHa oa
CEKOj U3BOP 07 CeKoja 3eMja, 0BO3MOXYBajKU TEKOBHUTE

NPOMeHu Aa bugat noaodpo ondateHu

CuTe N3BOPM Ha UCTPaXyBatba rM NPoLIeHyBaaT CTeNeHMTe Ha
Kopynuujata BO jJaBHUOT CEKTOP, HEKOM 0 U3BOPUTE AaBaart U
nogeTanHu nogaToum

MuHumyM 3 ucTpaxyBama no 3emja
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WHOEKC HA NMEPLENUWJA HA KOPYNUWJA (UNK) 2013

INTERNATIONAL

HnBOTO Ha nepuenumja Ha kopynuujaTa BO
jaBHMOT cekTop BO 177 3emju/Teputopumn
BO CBETOT

MOBAIHO

70% op 3emjute
nmaar pesynrar nomar
og 50 op BkynHo 100

43 e npoce4yHa OLeHKa
oJ LenuoT cBeT

SCORE

Highly Very
Corrupt Clean

0-89 1019 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-100
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LINK 2013: Ha BpBOT

HaHcka n HoB 3enaHa ce Ha NpBOTO MecTo c€o 91, NOTNOMOrHaT CO CUCTEMMU Ha
3acuneH npucran oo nHopmauum U npaBusia co KOu ce perynupa ogHecyBaHe€To
Ha fMuaTa KOU ce Ha jaBHU NMOo3nLUMm.

RANK COUNTRY/TERRITORY SCORE

SWEDEN e
NORWAY %

SCORE

Highly Very
Corrupt Clean

0-9 1019 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-100
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LMK 2013: Ha gHoTO

ABraHucTaH, CeBepHa Kopeja u Comanuja noBTOpHO ce Ha AHOTO Ha UHAeKcoT. Bo
OBMe 3eMj! NOCTOM HeAOCTaTOK Ha NMAepPU KOM ce OTHETHU, Kako 1 epmKacHuU
jaBHM MHCTUTYLMUM KOM ja HarnacyBaart notpebdara 3a WITO NOCUSIHA ynora BO
GopbaTta npoTuB KopynuujaTta.

KOREA (NORTH s

SCORE

Highly Very
Corrupt Clean

0-9 1019 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-100
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WHOEKC HA NMEPLUENUMXJA HA KOPYNUWJA (UNK) 2013

COUNTRY/ : COUNTRY/ _

RANK  TERRITORY SCORE Austria 69 RANK  TERRITORY SCORE Serbia 42
1 Denmark 91 United Arab Rwanda 53 South Africa 42
1 New Zealand 91 Emirates 69 Mauritius 52 Bulgaria 41
3 Finland 89 Estonia 68 Malaysia 50 Senegal 41
3 Sweden 89 Qatar 68 Turkey 50 Tunisia 41
5 Norway 86 Botswana 64 Georgia 49 China 40
5 Singapore 86 Bhutan 63 Lesotho 49 Greece 40
7 Switzerland 85 Cyprus 63 Bahrain 48 Swaziland 39
8 Netherlands 83 Portugal 62 Croatia 48 Burkina Faso 38
9 Australia 81 Puerto Rico 62 Czech Republic 48 El Salvador 38
9 Canada 81 Saint Vincent Namibia 48 Jamaica 38
11  Luxembourg 80 and the Oman 47 Liberia_ 38
12 Germany 78 Grenadines 62 Slovakia 47 Mongolia 38
12 Iceland 78 Israel 61 Cuba 46 Peru 38

United Taiwan 61 Ghana 46 Trinidad and

14  Kingdom 76 Brunei 60 SaudiArabia 46 Tobago 38
15  Barbados 75 Poland 60 Jordan 45 Zambia 38
15  Belgium 75 Spain 59 Macedonia Malawi 37
15  Hong Kong 75 Cape Verde 58 FYR 44 Morocco 37
18  Japan 74 Dominica 58 Montenegro 44 Sri Lanka 37
19 Uruguay 73 Lithuania 57 ltaly 43 Algeria 36
United States Slovenia 57 Kuwait 43 Armenia 36

19  of America 73 Malta 56 Romania 43 Benin 36
21 Ireland 72 South Korea 55 Bosnia and Colombia 36
22  TheBahamas 71 Hungary 54 Herzegovina 42 Djibouti 36
22 Chile 71 Seychelles 54 Brazil 42 India 36
22  France 71 Costa Rica 53 Sao Tome and Philippines 36
22  Saint Lucia 71 Latvia 53 Principe 42 Suriname 36
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MACEDONIA

COUNTRY/

TERRITORY SCORE

Ecuador
Moldova
Panama
Thailand
Argentina
Bolivia
Gabon
Mexico
Niger
Ethiopia
Kosovo
United Republic
of Tanzania
Egypt
Indonesia
Albania
Nepal
Vietnam
Mauritania
Mozambique
Sierra Leone
East Timor
Belarus
Dominican
Republic
Guatemala
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33
32
32
31
31
31
30
30
30
30
29

29
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Il Togo

A8l Azerbaijan
88 Comoros
Gambia
Lebanon
Madagascar
Mali
Nicaragua
Pakistan
Russia
Bangladesh
Ivory Coast
Guyana
Kenya
Honduras
Kazakhstan
Laos
Uganda
Cameroon
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Central African
Republic

Iran

Nigeria

Papua New
Guinea

V88 Ukraine
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COUNTRY/

Y

Guinea
Kyrgyzstan
Paraguay
Angola
Republic of
Congo
Democratic
Republic of the
Congo
Tajikistan
Burundi
Myanmar
Zimbabwe
Cambodia
6 Eritrea

6 Venezuela
6 Chad
Equatorial
6 Guinea
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Guinea Bissau
Haiti

Yemen

Syria
Turkmenistan

ANK TERRITORY SCORE

24
24
24
23

22

22
22
21
21
21
20
20
20
19

19

19
19
18
17
17
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Uzbekistan

Iraq

Libya

South Sudan
Sudan
Afghanistan
North Korea
Somalia
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CPI
Macedonia

2013 Score

2012 Score

2013
2012

Country
Rank

67

69

MAKEOOHWJA BO
MK 2013

Bbpoj Ha
UCTpaxyBa
Ha

67 44

69 43

Country / | Surveys
Territory Used

44 6 49 55 48 21

43 6 49 50 48 21

42

42

50

50
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HABOTO HA KOPYTILUMWJA BO PETMMOHOT WUIK-2013

CPI1 2013 Country | Country / Territory

43 |

57 1
67 1

67 1
72

721
77|
111 |

CrnoseHuja

XpBaTtcka

MakegoHuja

LipHa lNopa

BocHa n XepuerosuHa

Cpbuja
Byrapuja

KocoBo

CPI1 2013
Score

57

48
44

44
42

42
41
33

CPI 2012
Score

61

46
43

41
42

39
41
34
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NIMK-2013: ICTOYHHA EBPOIA 1 UEHTPAJIAHA ASNJA
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the global coalition against corruption

GCORRUPTION
PERGEPTIONS

INDEX 2013:

EASTERN EUROPE
AND CENTRAL ASIA

The perceived levels
of public sector corruption.
95% score below 50

Top: Turkey
Bottom: Turkmenistan, Uzbekistan

SCORE

Fjigj!l\y U:cry
Corrupt = Clean

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-100

COUNTRY/TERRITORY SCORE
Turkey 50

Armenia RANK COUNTRY/TERRITORY SCORE The 2013 Corruption Perceptions Index
: measures the perceived levels of public

Moldova Ukraine 25 sector corruption in 177 countries/

Kosovo Kyrgyzstan 24 territories around the world. To see the

Georgia 49 full results go to:
Macedonia (FYR) 44 Albania Tajikistan 22 www.transparency.org/cpi
Montenegro 44 Pl Belarus Turkmenistan 17 #stopthecorrupt
72

Bosnia and 42 Azerbaijan Uzbekistan 17
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Herzegovina
Serbia 42

-
N
~

Russia
L Kazakhstan

© 2013 Transparency International. All rights reserved.
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[-p CnaraHa TaceBa, npetcenaten Ha TN MakenoHuja

Kopynuujata n noHatamy nperctaByBa npoonem og BUCOK MPUMOPUTET 3a
Penybnunka MakegoHuja. Pe3ynTtaToT of roguHewHnoT MHOeKe Ha nepuenuuja
Ha Kopynuujata e pevyncun MAeHTUYEeH Co pes3ynTaToT o4 MUHaTarta rogmHa (43 :
44 NHOEKCHU MOEHWN) M yKaXKyBa Ha Toa [eKka NocTou 3acToj BO NogobpyBaweTo
Ha COCTOjOouTe BO oBaa cdepa.

OunrnegHo e Ageka akTUBHOCTUTE KOU I'M npe3emMaaT BfnacTuTte ce
HeaoOBOJTHU, @ UHCTUTYLUUTE ce HeedhmnKacHU. HegocTaTouuTte BO
BnageeHe Ha nNpaBoTO co3faBaaT cepuno3Ha HegoBopba Ha rparaHuTe BO
CYyOCTBOTO U COBpaHMETO, Kako MHCTUTYLMM Kou Tpeba aa obe3benar rapaHumja
Ha BreaeeHe Ha NPaBoTo, 3allTUTa Ha jaBHUOT MHTEPEC U NPOoCnepuTeTHa
apxasa.

NHcTuTyunmnTe gocera He o6e3beamja ooBonHa rapaHunja geka oaroBopHuTe
3a Kopynuuja 1 He3aKOHCKO paboTerwe HEMA da YXXMBaaT 3allTuTa n ke buaart
KasHeTU. HegonnpnmBocTa Ha 04roBOpPHUTE 3a KOpyrnuuja e cekojaHeBue
Koe Tpeba oa ce UCKOPEHM.

3aToa rv noBMUKyBame cuTe rpafaHu ga ce npuKyyar KOH ocTBapyBah-€ Ha
cnoraHot ,HynTta TonepaHuuja 3a kopynuujata,. OcBeTnyBaHheTO U
npujaByBaHk€ Ha KOPYNTUBHUTE NMPaKTUKN Ke OBO3MOXUTHNE Oa buaat
3abenexaHu n JOKYMEHTMpaH co uen ga bmaart enmMmnHmpaHu.,
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bnarogapume!
www.transparency.org.mk
www.transparency.org
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